Liber generationis z. **H**iep. **D**ebrei voluminib⁹ suis a pānc
pīs nōmen unponunt: vt liber genesis et suo principio nominat: rbi dī
citur. **L**iber generationis ade: et he sunt generationes celi et terze. **Q**ui li
ber principiū est veteris testamēti. scđ qd in principio noui dicit. **L**iber
generationis bisu christi. quis in hoc sit parua pars libri: sed sic nouum
testamentū consonat veteri. Et sicut vetus carnali. pponit israeli: ita no
vum spūali. et vtriusqz vnu et idem autor ostendit.

Plenior sensus es
set. **D**ic ē liber gene
rationis: sed hic mos
est in multis. maxime
in p̄pberis. vt visio
ysaie subandis. **H**ec ē
Diero. **R**ab. In
principio satis decla
rat se agere de huma
nitate christi: cuz inci
piat a carnali genera
tione.

Diero. Genera
tōis singlanter di
cit. qz multi p̄ or
dinem replicentur. qz
vniū tñ christi ge
neratio querit p̄pter
quam ceterē hic indu
cunt. Non dominam
pponit narrare gene
ratioē: qz impossibile ē. vt ysaias ait. Generatōis eius quis enarrabit: s
z humanam: qz quis et h̄ ex magna parte sit inenarrabilis. Sed illa tota inen
arrabilis est: qz et si dicit filius a patre genitus: tñ qualiter. nec apostol⁹
nec propheta nouit. nec angelus.

Ihesu christi. Id est saluatoris non p̄ditoris. qz sūt adam. Chri
stus ipse est qui et messias. Ideo hoc nomine retunditur iudeoz infidel
itas qui in illam id est regem suū nondum venisse ariolantur. **D**unc ve
ro esse christum consequenter sic probat enagelista: qm̄ hic est qui te pa
triarcharum et regum stirpe progenitus. te vi ḡue mirabiliter est editus.
sicut eidem fuerat ante promissus.

Ihesu christi. vt per regiam et sacerdotalem personam natura tei et ho
mīnis monstraretur. Olim ihesus rector typice: nunc essentialiter scđm q
tens potēs salvare. Christus nōmē officij est: nō nature. qz vnuctus est in
sacerdotem ad interpellandū p̄ nobis. qui bene in terram p̄. inducit.

Ihesu si. da. si. g. Ordo p̄psterus: ne p̄missio abrahāz generationis
contextio interrumpetur. H̄oqz duoz spāuer dicit filius: qz vnu prim⁹
inter patriarchas: alter inter reges ad qz facta est te christo promissio: vt
iudeis christū ex lege venturū aperiret: in quo viderent vaticinia impleri.

Filij dauid si. abrahā. H̄os duos de omnib⁹ elegit. quoz filius dicitur
christus: vt iudeis quib⁹ scribit. scientib⁹ ex lege christū venturū. appareb
ic esse qui diu erat promissus: in quo viderent impleri omnia vaticinia.
bis enī solis in veteri testamēto legitur facta promissio. **A**brahā. In semie
t. b. o. g. Lui consonat dauid. Benedicēt in ipso omnes tribū terze. **V**ñ
Zacharias. H̄oc est. subandis. iuslauriū quod iura. ad a. pa. n. da
seno. David ause. Juravit dñs. da. v̄r. et n̄. f. e. z. Itē semel iurauī san
cto meo. s. christo. semen ei⁹ ineter. ma. et thio. e. si. sol. in. p̄. meo. z. Qu
nullaten⁹ te saline accipi possunt: sed te christo ex dauid orto. Item in
libro verbor̄ dierū. Cū domieris cuz p̄ib⁹ mis. dabo semen tuū p̄. te. qd
nullaten⁹ te saline dicat qui viuo patre egit regna: e. sed te christo

Unde **H**iere. **S**uscito da. g. ius. z. **A**brahā et dauid sunt due columnē versantes in lege quasi in vesti
blo an̄ hostiū qd ē christ⁹: quas ambit funicul⁹. xij. cubitoz. i. fides aploz
Amplici hōs ī genealogia p̄ies te qz medio hostiū xps ap̄it credēb⁹.

Abraham genuit. Ab eo congrue fit generatōnis exordiū: cui p̄missus

est primū: in quo est benedictio omnium.

Mattheus generationē incipit ab exordio p̄missionis. Et etiā vsc
in fine libri becagēt: vt qui ex hac generatōne nat⁹ est. te. et hō intelligat.

Ab initio ab eo cui primū facta est p̄missio fidei incipit: vt in hoc patre

descant cui primū facta est p̄missio: qui et quales esse debent qui volunt

in eius semine benedici.

Mattheus generationē descendendo incipit vel computat: qz huma
nitate christi ostendit p̄ quā deus ad homines descendit. **L**ucas ascendendo
referēs: formā sacramēti ap̄it: a baptismo enī incipiēs vsc ad deū ascendit
ostendens baptisatos ascendere ad hoc vt sint filii tei.

Genuit. **M**attheus ponit genuit: qz nature filios tñ nūerat. **L**ucas

Qui fuit; qui aliquis secundum legem vel per adoptionem filios interponit.
Mattheus ponit genuit non generavit; forsitan ut ille cognoscatur
in fine ostensus de quo dicitur: Ego hodie genui te.

Judam et fratres. Ideo solus iudas nominatum exprimit; ut eum
cognoscatur qui ex eius stirpe fuerat promissus.

Fratres iudee memorat praetermis fratribus ysaac et Jacob; quod illi a populo dei quasi alieni sunt repulsi; hi veluti heredes in libro vite scripti et
quasi patriarche regnanti in quibus et numeri apostolorum signatae.

nominatum non exprimunt ne ultra nume
rum sacramenti gene
ratio extendatur.

In semine predicto patruo christus intravit in egyptum quod praefigens inimicus populi premebat; et non feminas sed mares interimebat; ut eum extinxeret.

Deinde christus quem omnes gentes suscepserunt; quo veniente iam herodes alienigena principabat

Judas autem sic
Judas genuit phares et zaram ante eum in
traret egyptum in qua ambo postea cum patre transierunt.

Zara cum de viro similitudinem manu oblitrix coccino ligauit dicens: hic non egredietur; illo manu retrahente ait exiit; cui oblitrix. Quare propter te diuina est maceria; unde et phares id est diuinus dicitur significans illum quod segregabit oves ab his; et statuet oves quidem a textis iudeos autem a sinistris.

Phabres autem genuit et. In egypto genuit phares esrom et esro aram et zaram aminadab et aminadab naalon; et tunc moyses eduxit eos de egypto. Naalon fuit dux sub moysi in tribu iuda per deserto; in quo genuit salmon. Ille salmon fuit princeps in tribu iuda qui cum ioseph in terra promissionis intravit. Ille salmon in terra propter genio booz te raab.

Christus est phares; et diuinus; quod separabit oves ab his. Ipse est esrom; et sagitta vel atrium; quod penetrat corda auditorum. Habet enim latitudinem caritatis quam et inimicos dilexit.

Aram autem genuit. Aram: christus electus vel excelsus interpretatur electus; de quo propheta. Ecce puer meus quem elegi. Et alibi. Excelsus super omnes gentes dominus. Ipse est aminadab; et voluntarius; qui dicitur: Voluntarius sacri-tibi. Idem est et naason; et auguri; qui nomen preterita presentia et futura. Vnde naason serpentinus; quod christus more serpentis omnes cauit insidas.

Salmon autem. Christus est salmon; et sensibilis; quod omnia sentit; ipse accipit raab; et ecclesiam de gentibus.

Raab famus vel beatitudo vel impetus; quod ecclesia gentium esurit et sitit iusticiam; et dilatata per orbem terrarum impetu doctrinę philosophos et reses conuertit.

Raab ostendit coccinum in fenestra; et in ore per confessionem christi passum declarat.

Raab meretrix que nuncios ioseph suscepit; quod salmon princeps tribus inde sibi copulauit; significat ecclesiam de gentibus que principi ex iuda; et christo copulatur; et sola cum suis saluat: dum iherico; et praesens seculum septem muri vici et vallatum; septem dies tempore tubis predicationis circumuallatur; donec in nouissima tuba omnes muri corruant et nouissima mors testuaratur.

Booz autem. Booz christus de quo dicitur. Dominus in fonte iudicis rex.

Booz de raab. Nota nullam de sanctis hyminis in genealogia christi a lumine; sed quae scriptura reprehendit. Debuit enim de peccatoribus nasci qui pro peccatoribus venerantur; ut discerent sui peccata patrum sibi non obesse. Vnde agnus in palca immolandus iussus est a filio et capitis et onibus; et ex iustis et peccatoribus generandus.

Mysto. Elimelech fuit de tribu booz; et vero eius noemi; qui cum vero re sua uit ad moabitias ubi filii sui duxerunt verores; sed mortuo patre et filio sine semine; ruth cum noemi locuta sua uenit in iudeam et genuit et ea

booz obeth.

Ruth. Moabitide; ut ostendat impletum vaticinium ysaiae. Emitte ag. do. do. t. Per hanc selenem abraham ad christum deducitur

Eccliesia de gentibus per ruth significata; priusque ad booz; et ad christum venire et patre dyabolo erat.

Mysto. Ruth significat ecclesiam que est de moab; et de gentibus; que ex patre dyabolo et petra deserti propter ydolatria; de qua tens inscitavit filios abrahame. Oblita prioris gentis venit ad booz; quod fortis dicitur.

ad chultum qui insciat semine fratris suorum; i. moysi qui obiit sine legitimi; quod nemini ad predictum duxit lex.

Ruth videt vel festinans; quod ecclesia puro corde deum videt; et festinat ad brauum supradictionis visionis et diffinit perseverare in fide et dilectione dei.

Yesse autem genuit daniel regem. David autem rex genuit salomonem ex ea que fuit virie. Salomon

autem genuit roboam. Roboam autem genuit abiam. Abia autem

genuit asa. Asa autem genuit iosa

ce Yesse et. Hic est flos quem odorat ysaac dicens. Ecce odor filii mei si o. p. q. spissus enim abundantissime replete.

Regem. Non quod solus in hac genealogia rex; sed quod primus rex de iuda; et regum principium; propter quem et ceteri in solio regni seruatur; et post istum ordo generationis decurrit ad christum qui habet regnum daniel.

David autem rex et. Ysto. David in solario sedens videt berabe se lauantem; placuit ei et vocauit iacobum cum eis; quod grauidam reuocauit viam de expeditione et sic intraret in domum ut sic partus ascriberetur ei; qui nolens intrare iacuit in vestibulo dicens quod dum arca esset in tabernaculo non intraret in domum suam. Acceptis igitur litteris mortis suis ad expeditionem reuersus est; et sicut daniel precepit occisus est a iob.

David in solario christus est; qui in sole posuit tabernaculum suum. Berabe puteus sacerdotis septimus; scilicet lex per cuius cognitionem spiritualis gratia monstratur. Urias iudaicus populus; qui per legem de luce dei ignorat sed hunc christum legem abstulit quod de se loqui docuit. Ille vero dum mandata legis implere nititur; quod eius plaus fert unde damnatur. Urias etiam iudaicus populus qui noluit intrare in domum; et in spirituali legi intellectu; dicens quod arca domini in ecclesia est in tabernaculo; et in figuris. Ideo non intrauit in domum; et non accipit alium in intellectu; sed accipit fratrem suum mortis; et intellectus Israel qui dicit enim ad mortem.

Mysto. David et christus qui goliath; et dyabolus superauit. Ipse est manus fortis vel visu terribilis. De eodem dicitur dominus fortis et potest et iter. Sper for; pre si ho.

Berabe puteus sacerdotis; et abundantia gratiae spiritualis quod munere se perficit; poteus sacerdotis in quo est fons aquae sacerdotis in vita eternam.

Tres predicte sine pudore nominis ponuntur; quod non solum culpari sed etiam laudari menentur. Iustus autem non nos digaus est. Sed in hac quod loquendo nequit; saltus silentio non quod turpe est tegit. Nomine viri quasi iusta ponitur; ut in hoc immanitas sceleris verecundiæ memor dñi eius cum est occisus. Voratij propter sacram ecclesie dñi quod occiso dyabolo in coingui veri regis asciscit.

Varie. Urias lux mea; dei; et id est dyabolus; qui dixit simul ero altissimum cum eccliam coniugata christi; et in solario proprie maiestatis adamauit; et pulchram factam sibi matrimonio copulauit.

Urias qui est figura dyaboli; lux mea tens interpretatur qui adhuc transformatus in angelum lucis; et lucem dei se facit.

Salomon autem. Christus est salomon; et pacificus; quod ipse est pars nostra qui fecit virtus tua vnus. Ipse est roboam; et imperius populi qui velociter populos conuertit ad fidem.

Roboam. De isto dicitur. Dabo roboam tribum iudam ut remaneat lucerna daniel cuius diebus in israel. Quid ad iherosolam non potest accipi; quod nec iherosolam cuius diebus extitit; nec de daniel potest christus in isto fuit. Sed christus lucerna est eterna in celesti isti. Et iherosolam sicut. Super solium autem daniel dicitur sedere christus; qui regnum daniel tempore figurauit eternum christi regnum.

Abya. Pater dominus; et christus qui dicitur. Ego ero illi in patre; quod tanquam

dominus omnia quæcumq; voluit fecit. Qui etiam est asa. i. attollens: q; ipse absulit peccata mundi.

Josaphat. Judicans vel iudiciz regi. s. christus qui iudicat orbem terre in equitate.

Ioram autem. Christus est ioram. i. excelsus qui ait: Nemo ascet dicit in eorum qui te celes.

Nota. q; ioram non genuit oziam: sed potius genuit ochoziam. Och-

ozias genuit ioas: et

ioas amasia: et ama-

sias ozia: q; azarias

Ioram duxit filia-

lesabel: et fornicatus e-

ct fratres suos occidit.

Vnde infirmatur est

dolore veteri ut viscer-

icera egereret: que se-

cunt ochozias ingress-

sus est p; vias domus

achab. Iosas autem

adoravit sculptilia: et

zachariam filium io-

iadæ qui cum nutritie-

rat et regem fecerat oc-

cidi p;cepit: q; cu; de

ydoiatria increpauit

Amalias quoq; colu-

it teos seyr. Ideo et

bi tres te generatoe

xpi sunt exclusi: ledm

iliud. Visitabo pecca-

patum vsc; i terciâ et

quartam generationem.

Sed hoc dictum est te illis qui peccata patrum

sequuntur: nam et bonus te malo genitus misericordia est dignus: et malus

te bono natus punitur.

Alij qui ponuntur q; quis mali fuerint: vel bonos ge-

nerant: vel a bonis generantur: ut ioram filius iosaphat viri iusti. Ozias

pene in omnibus rectum fecit: nisi q; incensum adulere voluit. vñ et in fratre

lepro percussus est.

Hic tres reges sunt intermissi: vel ideo q; ppositu fuit euangeliste tres

thresherades ponere: vel q; ioram miscuerat se generi iezabel: et dictu est

per prophetam in throno regni quæcū; n̄ esse fessurū te domo achab: nisi in

quarta generatione: ideo memoria eius a sancta generatione tollit vsc;

ad tertiam generatione: purgata vero labe gentilis familie: in quarta ori-

go christi numeratur.

Ozias autem. Sub ozia iorathan achaz ezechia prophetavit ysa-

ias de christo. Propter peccata principiū clandebarunt ora prophetarū

Ezechias. Fortis dñs: ipse est qui dicit apostolis. Nolite timere

Ezechie cum esset sine liberis dictum est.

Dispone do-t: q; mo. Ideo

fleuit non propter longiorē vitam: cum sciret unde placuisse deo salomo-

nem q; non petiisset ampliores annos. Sed quia dubitabat ne promissio

dei impleretur cum sciret esse de dñi per quem oportebat venire chri-

stum: et ipse erat sine liberis: vnde et dicebat: Non videbo tecum: non as-

piciam hominē. Ecōtra credeb at: q; fidelis est qu; promiserat. Deus aut;

sententiam quam dederat ad probationē fidei immutat et spaciū gene-

randi dat.

Manasses. Obliviosus. Ipse est qui quasi cōuerso peccatori dixit

Omnium iniquitatū eius non recordabor.

Amon. Id est: fidelis vel nutritius significans christū te quo dicit.

Fidelis dñs in oībus vijs suis: q; connocat filios et gallina pullos suos

Josias. Id est: salus dñi vel incensu. Ille est qui dicit. Dirigatur

oro. m. si. in. xc.

Josias rex iustus. qd non filij eius quos genuit: non in transmigratio-

ne: q; nunq; transmigrat: sed hm predestinationē dei ad transmigran-

dum. Iechoniam et fratres eius simul ponit: vt quoq; est communis inqui-

tas similis sit et miseria. Iechonias preparatio domini: q; tam p̄m q; fi-

lum dominus ad transmigrandum preparauit.

Legitur in libro regū q; ieremia genuit ioacath: et ioachim: et elyachim:

et sedechiam. Joacath successit patri in regnum: quo capto a rege egyp̄i

substitutus est loco eius ioachim frater eius. Quo mortuo regnauit ioa-

chim (qui et iechonias dictus est) filius eius pro eo: quo capto a rege babilo-

nico: loco eius sedechias positus est.

Veritas hystoric habet q; duo fuerunt iechoniq; vt vñus scilicet

pater sit in fine precedens thresheredes: alter in principio sequentis.

Sed mistice hm augi. vñus et idem est in fine precedens et in principio se-

quentis. Sed quare pretermisso est ioachim pater iechonie: forsitan ut typum christi faciat et iechoniam bis numerant: et ioachim ne numeretur auctor pretermittatur.

Auguratur quare iechonias dicitur filius ioseph: cum ioseph: ioachim: et io-

achim genuit iechoniam: Si autem iechoniam eundem bis numeremus

in fine s. precedens thresheredes: et in principio sequentis: ad hoc ut

tres plene thresheredes inveniantur: non erunt xlj. patres. Dis-

ses modis solvitur hoc. Hiero. dicit: q;

vñq; pater et filius

ioachi et iechonias

vocabatur: et ita vñi

habemus in fine p̄ce-

dentis thresheredes

et alterum in prin-

cipio sequentis: ut cu;

dicit ioseph genuit ie-

choniam: ioachim in

telliganus. Cum ve-

ro dicit iechonias ge-

nuit salathiel: ioachi

accipiamus. Augus-

tero dicit q; vñi bis

numeratur: i. iechoni-

as qui et ioachim di-

ctus est: a quo facta ē

quæda in exteris gē-

tes tēterio quando

in babilonium trans-

migratus est. Ubi er-

go ordo a rectitudi-

ne deflectit et diversū fedit anguli facit: et id qd in angulo est bis numerat.

Transmigratio in babilonia significat trāfū aploꝝ ad gētes.

In qua transmigratōe christus factus lapis angularis. Ut rūq; p̄lin comple-

citur quod ostendit per iechoniam bis positum.

Omnes qui a danid vsc; ad transmigrationem babilonis numerātur

reges fuerunt.

Iechonias. Prior iechonias resurrecio domini: sequens iechonias

as prepiano domi dicit. Ut rūq; congruit christo qui est resurrectio et vita

Salathiel. Pentē mea de. Christo cōuenit qui dicit. Pater san-

cte serua eos quos dedi mihi ut sint u. si. et nos.

Salathiel autē genuit zorobabel. Hoc in multis scripturis legit.

sed in paralipomenon filii iechonias as: salathiel: melchiram et phadaiā

et phadaiā orti sūt zorobabel et senec. Et tradidit hebrei trinomium fusse

as: salathiel: melchiram et phadaiā. Ut salathiel et phadaiā frēs filios

q; genuerūt utrūq; sūt rocaut zorobabel. Cum de isto dicat euangeli-

sta abiu: genitū: paralip. dicit q; zorobabel mosollā genitū et reiq; int'

q; abiu: non numeratur. Sed multa vici scriptorū in paralip. deprava-

ta sunt: vnde multe et intermixte genealogie inveniuntur quas iubet

apostolus vitam.

Zorobabel. Magister babylonis: et confusionis. Illi cōuenit qui

mundum ab errore ydolatrie et vici: veritatis reuocauit.

Fuerunt viri studiosi ex iudeis: libeles proper propinquitatē

generis christi erantq; nazari: qui ordinem genealogie christi partim me-

moriter: partim ex libris dierum: partim ab aliis et proannis retinentes hm

ordinem scripserunt.

Abiu. Id est: pater meus. Itē christo cōuenit de quo dicit. Ipse

invocauit me pater mens es tu.

De abiu vsc; ad iosephinū hystoria inveniuntur in paralip. sed an-

ales fuerunt apud hebreos de quibus herodes multos comburi fecit ut

confunderebant ordo regis stirpis: et forsitan ioseph nominis patrum ibi le-

gerat vel aliquo mo: ibi reuocauerat per quem euangelista seriem hanc

generatōnis posuit. Sed sine hoc siue alio modo euangelistē fuit hec cer-

ta generationis successio.

Eliachim. Dominus resuscitans. Ille qui dicit omnis qui videt si-

lum et crede in eum ha. vi. et c. et e. et x.

Azor. Adiu. Ille est qui dicit. Ecce deus adiuvit me do. s. e. a. m.

Sadoch. Justus. i. christus de quo dicitur. Justus dominus et i-

ustus dilexit.

Achim. Id est: frater meus iste. Quis alius q; ille qui homo fieri vo-

luit ut possit habere fratres: de quibus diceret: Nunciabo nomen tuum

fratribus meis.

Eliud. Id est: deus meus. Conuenit christo qui dicit. Deus meus

Vt qd me dereliquisti?
Eleazar. Id ē deus mens adiutor. Ille est qui ex persona hominis
igitur. Deus mens sperabo in eū.

Mathan. Donans vel donatus. Ille est qui dedit dona hominib⁹
et de quo dicitur. Sic deus dilexit mundum ut si in se daret.

Per hos patres christus venit in mundum et oīm hō in se gerebat of-
ficiū. Et dignum est ut per eandem lineam sanctitatis ad eum ascenda-
mus per quā ad nos descendere est dignat⁹.

Joseph. Apo-
mens i. christus qui in
dīs gentes appoluit.
qui et pater christi di-
citur quem de sua cō-
iuge natūrā adoptae
sulcepit. Sed et puta-
tine pater dicitur.

Joseph. Mattheus
dicit ioseph filius
iacob. et iacob filium
mattheus. Lucas: ioseph
filium bely et be-
ly filius matbat. Et
mattheus et matbat te-
eadez uxore besta no-
mine singulos gene-
runt. Nathan q̄ per
salomonem descendit ea
prius duxit. et electo
uno filio iacob obiit. postea matbat q̄ per mattheus descendit te dauid ean-
dem duxit. et genuit bely. sic iacob et bely frēs sunt veterini. Jacob autem
uxorem bely fratris sui sine liberis defuncti ad suscitandum semina eius ac
cipiens genuit ioseph natura sūnum. sed secundum legem bely filium. Qd dicit
filius eius nomine vocari cui suscitatur non est verum: cum booz ei quem
genuit et rūb non ei ymelech cui suscitatur. sed obeth vocavit.

Virum marie. Quid ad christum generatio et dauid deducta ad
ioseph cum christus non ex semine ioseph. Sed non est consuetudo scrip-
turarum ut ordo mulierum in generationibus texatur. et ideo non per mari-
am sed per ioseph incipiat. cum de una ioseph et maria tribu fuerint. Unde
et eam quasi propinquā cogebatur accipere. ne tribu in aliam se confundere
vnde enim simili tangē de una stirpe profitentur in bethleem redire cum
singulis in suam civitatem.

Exemplio marie liquet fidelib⁹ coniugatis servato pari consensu conti-
nenti posse permanere coniugium vocari. non permixto corporeo sexu
sed custodito mentis affectu. Unde ioseph vir marie dicitur. q̄ coniugium
ver est ubi conservatur amoris affectus. et in maria fructus nupti-
orum innenur.

Omnes itaq; Decursu ordine generationis: tandem in fine con-
cludendo euangelista recapitulat sub mystico numero.

Tres distinctiones in generatione ch̄risti mystice insinuant fidem san-
cte trinitatis quā concorditer alstruit doctrina legalis et euangelicæ insti-
tutionis. Tres enim trinitatis fidem. quattuor doctrinam euangelicam.
decem legis significat institutionem.

In tres ibi saceredades dividitur h̄ec generatio. Prima est ab abra-
ham usq; ad dauid. ita q̄ dauid includatur. Secunda a dauid i. iuxta
dauid a salomonem incipit et in priorem iechoniam finitur. Tertia a secun-
do iechoniam in ch̄risto terminatur. Ab abrahaz usq; ad dauid et a dauid
usq; ad ch̄ristum tria in hac distinctione notantur tempora ad ch̄ristum
curare. Ante legem in quo abraham naturale se uans mandauit. Post
legem quam inde p̄uareantes captiuantur. Post gratiam per quā om-
nes de captiuitate ioluuntur. Et in his singulis bis. vii sunt: q̄ grā sp̄us
sancti in homine gemitatur. ut cor et carnem in vñū iungens faciat vñū
exitare in deum. Autem xiiij. veram significat religionem. Quatuor
et enim et decez nouum et vetus testamento indicant: q̄ via ad ch̄ristum per
decem verba legis et quattuor euangelia predicantur. ita tū ut quicquid a
scibitur trūtū: q̄ deus est consecratus: q̄ nulla preceptio impletuſ
hic numerus colendi deum teneatur. Ut et hanc viam esse peruenienti ad
ch̄ristum (qui est nostra terra promissionis) scias: totum numerū collige in
summa: sunt xliij. quo numero mansionum veri habet: ut ex egypto ad pa-
triam veniunt. Et bene hoc numeri sacramēto venimas ad patriam: quo
christus a patriarcha cui promissus est peruenit ad virginem quasi ad ior-
danem sp̄us sancti grā abundanter. Et ideo euangelista numeravit ab abra-
ham quadraginta duas generationes: velut celestis patrij mansiones

In fine ch̄ristum supputans qui est consummatio vie et mansio vite. In a-
braham primum fides ad iusticiā reputatur: qd est initia vite ul' vite ad requie
 Ideo xlj. q̄ hoc numero presens ecclesie tēpus ostendit: quo dñs bñ o-
perantib⁹ cooperatur. Septies enī seni. xlj. sunt. Sed ad opera septē ad
requiem pertinent. Unde bene populus ille sub sp̄e intrandi in requie per
septies sex mansiones castra metat. in qua vltima ihesu duce patefacto
iordanē requiem intrat. Sic noster ihesus quadragesima secunda gene-
ratione ab abraham credente lanacra ba-
ptismi et celi ianuas
patefecit. Sub eiusd
mūri sacramēto nos
cursu virtutis ad pa-
triam tendimus: dñs
quotidie p̄libando
gustu celestium frui-
mur. et patienter pro-
missum expectamus.

Mattheus in hac
vita q̄g quartuor: tē
poz cursu labit: in q̄
regi nos oportet a
christo secundum laborio
sam disciplinam qua
filios flagellat: q̄ i. x.
propter decalogi mā-
data signatur: q̄ qua
draginarium nūme-
rum regem ch̄ristum
venisse testatur. addito binario ppter duo testamēta quib⁹ regi nos ope-
ret. Vel duo p̄cepta caritatis in quib⁹ tota lex continetur. et compleat p̄-
tus scriptura. Quapropter in generationib⁹ matthei q̄ descendendo emu-
nerantur nostro signatur inceptio peccatorū. In generationib⁹ autem
luce q̄ ascendendo usq; ad deum perueniunt cui mundati reconciliant
per xpi iacerdotiū. intelligit nostro ablutio peccatorū. Ideo in septuagelio
septimo numero tota eius enumeratio compleatur in cuius mysterio saua-
tor remittendū esse peccanti dicit. Denarius enim iusticie est mūrus. vñ-
deanarius transversus est denarij: qui septies ductus explicat. lxvij. in q̄
numero tanq; vñuersalis peccati fit plena remissio peccatorū per ch̄ristum
ascendente ad deum. Nec est mirandum q̄ lucas plures successiones ponit
a dauid usq; ad ch̄ristum: mattheus pauciores: cum ille ponat alias per-
sonas ille alias et ex his forsitan alijs minus alijs p̄i vixerūt. Nota nō esse cō-
suetudinem scripturarū ut in generationib⁹ successionis ordo mulieribus
tribuatur: ideo generatio ioseph ordinabiliter ponitur q̄ de eadem tribu
de qua et beata maria fuisse cognoscitur.

Ch̄risti autem ge. Sine additamento ihesu ponit: ut eum intelli-
gas de quo p̄pheta: Uxit te deus t. ihesus qd substantiali illi conveit
anglo referuat: ut qui post dictum est conceptū de spiritu sancto nomen
ei p̄pprium ex salutis officio sublimius declarat.

Sic erat. Sicut dictū est: ut ex ioseph origo marie que est de dauid
claresceret: et ch̄ristus non et eius semine ut deus et homo. per genealogiā
homo. per hoc q̄ te virgine: de spiritu sancto deus ostenditur. Sic inq; erat ut p̄scripta est: et motu dicetur sicut postea signis et prodigijs mani-
festatur: ut totus liber deum et hominem natum demonstret: qd est credē-
dum ut possit intelligi. Hic enī sensus deficit humannis. vbi non est natu-
ra sed virtus. qui non credit: non intelligit q̄ virgo peperit: q̄ verbum ca-
ro factum est.

Cum esset desponsata. Op̄. Ideo desponsata: ut significare
ecclesiam q̄ virgo est et sponsa: et vt per ioseph origo marie ostendetur:
vt vt ioseph esset testis castitatis defendens eam ab infamia suspitionis.
et ne vt adultera damnaretur: et vt virgo viri solatio sustentaret: et vt dy-
abolo partus occularetur: qui nequit satis dinoscere an ex semine natus
sit. an de virgine: et ne virginib⁹ esset excusatio infamij q̄ mater ch̄risti in-
famata fuerit.

Despensatio fiebat per aliquā dies an̄ assiduum cohabitationē: et inte-
rim erat vro: sub custodia viri.

Anteq; conuenerint. Non q̄ postea conuenerint. ut si dicerem⁹
anteq; penitus morte preuentus est.

Non q̄ postea conuenerint: sed oīdit proximum tempus nuptiarum
in quo nuptiarum solennia celebrantur.

Inuenta est. Inuenit ioseph in vtero habere: sed non te sp̄s sancto
lēbat esse: cum postea vt dubius deliberaret dimittere eam. Apostolus
autem hoc addit ne interim subreperet suscipio lectori.

Mattheus

II.

Cuonmodo hoc factum sit et quo ordine vel in qua cunctitate christi conceptio sit celebrata hoc pretermissemus; a luca exponitur.

Iustus. Per fidem qua credebat xpm de xgine nascitur. et voluit se humiliare ante tantam gratiam.

Omnis erat hoc est testimonium castitatis marie; ut qui seruat innocentem iustus dicatur. Et pius dum nollet xpaliare ex conscientia castitatis iustus ex timore pius. Sicut illam esse inculpabilem sed unde vel quid esset ignorabat.

et ideo mediae elegit viam effugendi; ut neq; rei in cognite consentiendo se reum faceret coram deo

Vera virtus est. cui nec pietas sine iusticia; nec sine pietate iusticia; quae separata ab iniunc dilabuntur. **E**t nollet eam tra. Quam desponsauerat in coniugio ducere; ne videret qd ignorabat celare. vel traducere ad pgnam in qua nouerat n esse infamiam. qd sciebat se eam virginem accepisse et intactam seruasse

Decauteo co. Hic docemur dñi te liberandum esse in incertis ne peccet temeritate levitatis.

Ecce angelus domini. Quia sic pie cogitat consolari meretur; et consilii suu meliori consilio mutat

Fili dñi. Re

cognosce quod promissum est domini dauid qd qua tu es et mania. et vide impleri in ea.

Noli timere. Quid sit qd tunc credis. et ne timeas pro reatu; sed amplectere caritatis intuitu.

Longem. Coniunctus erat non concubitu sed affectu non coniunctio ne corporis sed copulatione animorum.

Nota coniugem dñi a prima fide desponsationis. Igitur dispensatio nis est si quis permittitur afflanti ducere post sacramentum sponsionis qd nesciit debitum solvere possit.

Bene ioseph vir et maria coniuncti dicitur; cum in eo seruatur affectus amoris quod est verum coniugium. et in ea sine contu est fructus nuptiarum.

In ea natum. De ea nasci est in lucem produci. In ea vero nasci est cōcipi. vel h; p̄scientia angeli quā h; ex teo. cui futurū qd p̄terū natū dī.

Desp̄itu sancto. Spiritus sanctus dicitur deus et donum dei et caritas. et sola caritas cum incarnari fecit.

Pariet. Ne videretur ioseph non esse necessarius ei subdit. pariet. et ita eius necessariis procurari.

Concupis. Idem dicit isti quod predixerat marie; ut promissum saluatoris iā venisse tā viris qd f̄s rep̄nit ex voce. Ipse enī nomē interpretat

Hoc autem totum. Qd p̄inquo est desponsata. qd inuenta est in utero habens. qd p̄cepit virgo. qd ihesus vocatus est. qd saluat. Hoc enī ait evangelista quando iam omnia impleta erant.

Cul adimpleretur. Prophetia signum est pr̄scientie dei; qd quod dīci certum est a teo p̄fici. et ideo ab homine debet timeri. Quinam autem signum quod designat efficit; sed tm signat quod ostendit; sic prophetia non necessitatem eoy facit que predicit; sed signum est pr̄scientie dei.

Die. Non est necessitas rerum ex eloquio prophetarum sed sola exhibitorum. Prophetia non facit necessitatem eoy que dicit; sed signum est pr̄scientie dei. Prophetia alia est ex p̄destinatione dei quam necesse ē omnibus modis evenerit. et sine nostro impletatur arbitrio. et hec de qua

bīc agitur. Alia est ex pr̄scientia dei cui nostrum admiscentur arbitrium. Alia est que communio dicitur; que fit ob signum animaduersionis diuinae ut fugiant a facie arcus electi. et iuste pereant incanti. et non ex p̄ficiencia; qd longe aliter scitur qd futurū comminetur.

Ecce uirgo. Admiratur prophetas iſaias et quasi omnes de somno latans. ait Ecce uirgo in utero habebit sp̄num sancto p̄fens erat quod in tempore nondum erat.

Ecce xgo zc. Di

cūt iudei qd n̄ ē b no-

mē integratis h; et a-

tis puella. Et quo tē

est signū? H̄lū ysag

scitur n̄yba; p̄cōa-

pier ponit in vto ha-

bebit et vocabūt p̄v

ocabis vel vocabūt.

Emanuel. Pro

prīm est xpi et ihesus;

quia cum his qd sal-

uat semper adiuuan-

do perseuerat.

Tribus de causis

de veteri testamento

alstruit ea que ponit in

euangelio. Dio testi-

ficatione; vi habeat

testimonium a lege et

prophetis. Pro confir-

matione h̄dei; qd faci-

lus credimus cū vi-

demus impleta qd sūt

predicta. Pro comi-

ctione noui et veteris

testamenti.

Exurgens B.

Dox. Quisquis a

deo monetur; soluat

moras. surgat a som-

no. faciat quod inbe-

tur.

Ecce sicut pre-

ce. Perfecta obedi-

tia. Fecit non tantū

qd p̄cepit angelus;

sed etiam sicut p̄cepit

Exhibitione servitutis et affectu amoris obediēs recte dicitur scilicet si-

aut p̄cepit ei angelus.

Angelus do. Non relinquit metiendi locis; ubi officium angelorum celebratur.

Et accepit coniugem suam. Ad vitandam virginis infamiam

ad celandum latutoris acumentum. ad necessarium pueri nascientis obsequum

Donec p̄eperit. Non qd post quod magis constat. cum multis mo-
dis cognovit tecum esse qui natus est.

Non qd postea cognoverit; sed ponitur donec pro et vel pro eterno.
vt donec po-mi-tu-sca-pe-tu.

Dicit qd ioseph mariā facie ad faciē videre nō poterat quam sp̄us san-
ctus a concepcione implenerat penitus. Et ideo nō cognoscet facie ad fa-
ciam quā desponsauerat; donec vterus euacuaret. de quo h; non agitur

Primogenitū. Pr̄iogenitū dī oē qd ap̄t valūa sine aliud sequit
sine n. Us̄ p̄iogenitū inter oēs electos p̄ grām. Propriū autē unigenitus
tei patris vel marie dicitur.

Cum ergo natus. Quamvis mattheus nativitatem pretermittat
tamē aduentum magorum referens. breuiiter eam commemorat sic dicens;
Cum ergo zc.

Quartuor hic ponuntur a prophetis roborata. nativitas. nomē. loc⁹. et p̄p̄is
De nativitate domini in bethleem mattheus et lucas consentiunt; sed
quonodo et qua occasione ad eam venerant Joseph et maria lucas expo-
nit; mattheus p̄ficit; sicut et cetera v̄sc̄ ad circumlocutionem. sicut ecōtra
de aduentu magorum lucas facit; et mattheus exponit.

Bethleem uide. Ad differentiam illius que est in galylea in tribu
zabulon. Dic enim sunt bethleem.

Bethleem prius dicta est effrata. Bethleem domus panis; qd ibi na-
scitur erat panis viuus qui te celo descendit. qui ponitur in presb̄io

ut irrationabiles pastos faciat socios angelorum. Significat autem ecclesia
an que est domus in qua panis viuus comeditur.

In diebus herodis. Hoc non ponit tamen pro tempore sed ut vis
deatur impletum. Non deficiet princeps de iuda.

In diebus herodis regis. Finito scilicet regno iudeorum quando iam
herodes alienigena in gente iudeorum regnum sibi occupaverat; imple
ta propheta que dicit; Cum venerit sanctus sanctorum cessabit uincio
retro.

Ecce magi. Magi non maleficis; sed physi
losophi chaldeorum qui de singulis physi
losophantur. Et huc
runt ut dicunt de ge
nere balaam. et successores
doctrinam eius.

In istis fides gentium
ut primitus teo cole
trahit. Hoc predicit
natinitatem locum ne
sciant. Iudei locum
insinuant; tamen ad
uentus non cognoscunt.

Venerunt magi non post annum; quod
tunc non inuenirentur
in pyleo; sed in egypto; sed xiiij. die.

Fuerunt autem de ter
ra persarum ubi et sa
ba fluius a quo re
gio nominatur; iuxta
quam et arabia est ubi
magi fuerunt reges.

Qui alii tria mu
nera obtulisse di
cuntur; non ideo non
plures quam tres fuisse
probantur; sed ut per
eos getes que ex tri
bus filiis noe nati sunt

reverent ad fidem prophetarum; vel tot fuerunt principes qui multos duxerant in
suo comitatu.

Ideo magi apud hierosolimam precipue natum regem querunt; quia
per balaam de israel nascitur audierunt. Nona enim stella nonum bo
minem indicabat. Stella christi quem sequi debemus; qui nisi in cordibus
orientium rex iudeorum in oriente non queritur.

Ubi est qui natus est. Confusio iudeorum est ubi christi natinitate
gentibus discunt; et si non credunt; inexcusabiles sunt.

Tridimus enim stellam. Je. Hoc stella uirice natinitatis nuncia
nunquam prius apparuit; sed eam tunc puer creauit; et magis preuiam depu
tavit; que mox peracto officio esse deligit.

Christum nondum loquentem muta stella predicit; postea loquenter lo
quentes apostoli nuncianerunt.

Judei tanquam rone ventib[us] substantia ronalis; i. angelus ortum chri
sti nuncianit. Magos vero primitus gentium nondum rone ventibus irra
tionalis; i. stella perdixit.

Pastoribus angelis magi stella; utrisque tamen loquitur lingua celorum; quia cel
labat lingua prophetarum.

Verum stella orta sit in oriente; an ipsi ibi positi natai ad occidentem
viderint ambiguū est. Potuit enim nasci in oriente et eos in iherusalem
perducere. Sed dum humanum quasi ex lege querunt auxilium diuino
deseruntur. Per stellam intellexerunt eum in iudea natum; et ideo iheru
salem veniunt; ubi locum discentes tunc aggressi iter primum habent stellaz
primum quam recognoscunt.

Allieg. Stella est illuminatio fidei que ad christum dicit. Dum di
serunt ad iudeos eam amittunt; quia dum a malis consilii querunt veram
illuminationem perdunt.

Audiens autem herodes. Rex dicitur; ut et collatione ei qui
querunt hic intelligatur extraneus; quia iam defecrat proprius.

Audiens autem herodes aliis regem iudeorum quam se queri; volebat enim cum
et alienigena legum rex videri; et iudei codicis quibus genealogia textis cremauit

Turbatus. Vel quod etiū regni sui timet. vel propter iram romam
non si hoc pataret; quod tecum erat ne quis rex vel dominus sine eorum consilio dicaret.

Habato rege celi rex terzus turbatus est; quod nimurum terrena altitudo con
funditur cum celestis celitudo predicatur.

Lum illo. Propter fanorem; quod sepe populus plus eis iniuste facet
quos crudelis sustinet. Unde salomon. Rex iniustus oes ministros im
pios habet.

Et congregans omnes principes sacerdotum inquirerent; ut
si inuenient faciat quod post se velle ostendit.
In hebreo in milibus. Argumentum certe
be oblationis quod non ipsis verbis prophete vti
sunt. minima est in principiis iudea.
Ex te enim exiret dux qui regat po
pulum meum israel. Tunc hero
des clam vocatis magis; diligenter
in hebreo in milibus. Argumentum certe
ter didicit ab eis tempus stelle
que apparuit eis. Et mittens eos
in hebreo in milibus. Argumentum certe
in bethleem dixit. Ite et interro
gate diligenter de pueris; et cum inue
neritis renunciate michi; ut et ego
hoc subiungendo ad renunciandum inveniam.
Et alacrus per eum redeat; et ne iudei quod rep
ter futurus erat occulentur.

Ubi christus nasceretur. At illi di
xerunt ei. In bethleem iudea. Sic
enim scriptum est per prophetam
Estimantes supple vera que dicerat.
audirent reges abierunt. Et ecce
stella quam viderant in oriente

Et tu bethleem effrata parua es in milibus iudea; ex te mischi egredietur qui
sit dominator in israel; et egressus eius ab initio a diebus eternitatis. Et
est sensus. Esis sis parvus viculus comparata cimitatibus iudea ubi tanta
milia tam non es minima; quia ex te egredietur magnus christus; qui
non tam de dauid; quia egressus eius ex mea constat substantia; natus
a diebus eternitatis; quia in principio erat verbum.

Antiquitus effrata postea bethleem. Multe est dicta effrata. furores
vidit; quod premonstrat insaniam herodis qui ibi pueros occidit. Vel
effrata frugifera; que colit agrum vite. Merito in eo loco christus nasci
tur; qui totius ecclesie typum gerit; et ex nomine innuit christum pabu
lum vite cunctis.

Clerici. In hebreo effrata. Bethleem est domus panis. effrata speculum
Quae sunt dominus iste nisi fidelium mentes panem angelorum manducan
tes; et quantum in hac vita mortali conceditur gloriam domini speculan
tes. In quibus christus iam per fidem natum de gentilitate velut de lon
gino venientibus per falsorum doctorum demonstrationem aliquan
do queruntur; et inuenientur adoratur.

Clam uocatis magis. Remotis sacerdotibus et scribis. Lime
bat enim ne iudei quasi ex dei oraculo promissum occultarent; si se velle
cum perirent sentirent. Ideo etiam promisit se adorare; ne quis sentiret
dolum eius; sed sine suspitione ob gratiam favoris ei renunciasent.

Adorem eum. Herodes devotionem promittit; sed gladium ac
maliciam cordis depingens colore humilitatis.

Cinxit se vultu et verbis adorare eum quem inuidia mente cogitabat
occidere. Quis personam representant hypocrites qui dum fidei deum que
runt; nunquam merentur inuenire.

Ecce stella. Ingressi iudeam deseruntur in dicio stelle ut cogantur
ex lege inquirere. Vel dimino deseruntur auxilio qui querunt humanum.
Nec tegebant signum infidelibus datum apparere domus legis et p
phetarum; quia si moysen et prophetas non audiunt; neque si quis ex iudea.

Dom tenuit ethereas vias. Sed multum domini via in qua alter non

discernerent domum.

Mora. Siella est bona exhortatio ducens ad christum. Vel potius fides que est mentis illuminatio per quam ingrediens christum videt qui est stella matutina. et eo viso gaudet gaudio et adorare non definit.

Gauii sunt. Gaudio gaudet qui propter deum qui (verum gaudium est) gaudet. Addit et magno: quo nichil est maius. Et valde gauii: quod magnus potest alius plus alius minus gaudere.

Et intrantes.

Tres magi viu itine
re deinceps veniunt ado
rare: quod in uno chris
tio (quod est via) insepa
rabilis trinitas ab eis
erat adoranda.

Puerum cum
maria. Sepe puer
nominatur: ut enim ag
noscant deum quo dicunt
est. Puer natus est
nobis.

Cur non et ioseph
cum maria inventus
est a magis? Ne aliquis
inde male suspicionis
occasio daretur gen
tibus: que primicias
suas statim nato sal
uatorum ad eum ado
randum miserunt.

Adorauerunt
Sic confitentes deum
quem factus est homi
nam intelligunt: et mori
turum quod per misericordiam
ostendunt.

Et apertis the
fidei sua mysticis
protestantur muneri
bus: munera clausa
fides est cordis: mu
nera aperta confessio
est ois. In thure co
fundit arius: qui soli patri sacrificandum esse contendit. In mirra mani
chaeus: qui christum mortuum non credit. In auro uterque: quia et manus
chaeus te semine daniel regem natum non credit: et arius solam ei seru
tatem ascribit.

Mora. Et apertis. Magnus religionis sacramentum hic aperitur:
et fide preua thesauros nostros in via non pandamus; donec patiens
hostibus soli deo et occultis cordiū offeramus. Ezechias quod thesauros
alienigenis prodidit condemnatur in posteris.

Dotulerunt ei munera aurei et in. Queritur an singuli singu
la: an unusquisque tria: quod magis fatendum est: quod congruit mysterio: quod
omnis vere christianus christum deum regem et passum confitetur.

Cdicunt quod reges persay semper cum munibz solent adorare: quo mo
re et isti munera obtulerunt. Sed magis divina inspiratione est factum
ut in hoc sit mysterium omnium. unde et singulariter tria dicuntur

Aurum ad tributum. thys ad sacrificium. mirra ad sepulturam pertinet
mortuorum. Vel per hec tria in codem christo intimatur. Regia potestas.
Divina maiestas. Humana mortalitas.

Mora. Nos ergo thys offerimus: si cogitationes carnis in corde per
studium orationis incendimus. Aurum: dum superna sapientia resplende
mus. Mirram: si carnis via per abstinentiam mortificamus. Regem
ore et thesauro animi condita proferuntur: cum corde creditur ad iusticiam:
ore autem confessio fit ad salutem.

Aurum est perfecta sapientia. Thys oratio munda. Mirra operatio
bona. Mirra ergo fides christo offrenda. Deinde oratio tercio loco ope
ratio. Infirma est oratio quam non munit elemosina.

Mysti. Tres magi significant gentilem populum de tribus filiis noe
procreatum ad fidem christi venientem. Stella probeni sermonem ortum
christi veraciter profident. Herodes dyabolus quod cognita divinitate christi
psequitur eum: in membris suis: a quo magi pergunt deum ab idolatria gen
tes recedunt: et ad dominum in qua christus est: et ad catholicam ecclesiam per
ueniunt: in qua intrantes per fidem inueniunt christum cum matre sua: et ec

lesia. Joseph semoto: iudeoz populo propter perfidiā: et apertis ibesau
ris suis: i litteraz peritia obtulerunt ei munera: i physicā: ethicā: logi
cam. Vel hystoriam: tropologiam: et allegoriam. Vel sancte trinitatis fidem

Et responso accepto. Sicut moyses tacens clamabat: sic isti pio
affectu interrogabant quid diuina iuberet voluntas. Hec responsio non
fit per angelum sed per ipsum deum: quod nullus alius viam reuersonis in
stituit nisi ille qui dicit: Ego sum via et vita.

Con loquitur puer
ad eos: ne diuinitas
ante tempus revelare
tur: et vera humani
tas beatitur. Unde et
mox in egyptu mitte
quia et fides nutrica
da erat ad premium
et vita doctrinę pre
paranda est ad eum
dum.

Per alias utam

In hoc forma datur
credentibus ut deuo
ti ad deum veniant.
et qd iubeat infeciat.
scz ne ad dyabolum
redeant: sed per semi
tas virtutum ad pa
triam veniant: et qui
cederunt contemne
do: resurgent obedi
do.

Fuge in egyptu

Mira humilitas christi
fugit: qui refugit est
alioz et virtus fugie
do instruit sios. Un
Si vos persecuti fue
rint in iniuriam suam
gite in aliam.

Qui consurges

Joseph figura padi
catorum qui christi cu
matre: i fidei christi

et ecclesiam tulerunt ad gentes: relicto herode: i iudeoz infidelitate.

Noche. Quia occulte per fugam ad illustrandam egyptum descendit: re
lata nocte iudeis.

Nocte tulit in egyptum: quod noctem ignorantie his a quibus ipse recessit
relicuit incredulis. Quando redit: noctis non fit mentio: quod in fine mun
di inde fidei tanquam christum ab egypto reuertentem suscipientes illu
minabuntur. Hic datur exemplum fidelibus vitandi rabiem perse
cutorum: rbi est oportunum: sicut ipse ait. Si vos persefueritis in uiciis: si
significat autem hec fuga dei electos improbitate malorum a sedibz suis se
pius esse pellendos. Fugit ut homo: quem paulo ante stella christi monstra
uit.

In egyptum. Omnipotens deum monstrat: venerantem: quod christus
a iudeis non receptus: per predicationem transit ad gentes.

Fugit in egyptum: sicut natus est: ut corruptam repararet naturam. Sic
fugit: ut fugaces renocaret. Non fugit mortem qui mori venerat. Nec in
sidiis expavit: qui venerat aperiisse virtutis dyaboli. De hac fuga padi
citorum yslaias: Ecce dominus ascendet super nubes: et carnem sine peccato: in
predicationem egyptum: et consuevit eius. Septem autem annis in egypto latuit.

Et egypto zc. In osce iuxta hebraicam veritatem hoc inueniuntur.
Vel in libro numerorum ut quidam assertunt: quia totum dispositione
rei factum est.

Tunc herodes uidens. Verisimile est quod cum herodi nichil ren
ciatum esset a magis: credidit illos fallaci stella deceptos esse: et ideo ad se
non esse reuersos. Unde et tandem qui enierunt a pueri inquisitione. Deinde
vulgaris bis que in templo facta dicta ue fuerant: se a magis sensit illusus
et in mortem christi properans pueros occidit.

Verisimile est post annos et quatuor dies a nativitate christi herode
in pueros descessisse: quod forsitan ideo distulit: quia romanum profectus est.
vel ibi accusatus: vel ut romanos consuleret super his que de christo di
cebantur.

Ideo forsitan tam ab inquisitione pueris continuuit; ut sollicitus est reprehenderet; neq; elabi aliquo modo posset.

Occidit omnes pueros. Quia christus apparet mundo incepit in eum persecutio; que figurauit persecutionem sanctorum. et dum infans queritur infantes occiduntur in quibus forma martirij nascitur; ubi infanta ecclie dedicatur.

Figurat mors patulorum passionem omnium martirum qui parui; i; miles et innocentes occisi sunt; qui non in in dea tam; sed ubiq; passi sunt ab impiis; qd significat herodes.

Hec bini; qd doctrina et operatione perfecti. Illis occisis christus enasit; qd corpora possunt perimti diuinitas non contingi.

Et in omnibus finibus. No est contentus valtatione bethleem; s; ad iacticia loca vastavit nec ullam inscolam statim habuit a filio viuis noctis usq; ad finum duorum annorum quin omnes occiderent.

Abumatu. Ideo a bumatu; vt sicut p;z occupaverat herodes fines ciuitatis ita et p;z occuparet alium annum. Ideo etiam a bimatu; qd timebat ne puer cui famulabant sydera paulo supra etatem vel infra ipse signi sibi conformarentur.

Tunc adimpletur. Adimpletur di citor; qd anteq; fieret legentibus erat semiplenum. qd quod in littera sonabat aliquid futurum occulte promittebat.

Socri in septima omelia dicit; qd stella per annum apparuit. sicut in destructione romanorum signa apparuerunt in celo; qn vox angelorum audita est. Transeamus ab his sedibus.

Vox in rama. Id est in celo longe lateq; diffusa. Ali; vel vox ecclie te nece membroz gementis usq; ad solium superni ascendit iudicis.

Vox in rama. Propter uxore lenite fornicatione peremptam. fui numerum tribuum in duodecim partes divisum. omnis israel tribum beniamin preter ecc; viros teleuit. eo; qui superuerunt ploratus et vulnus; audiens est usq; rama qui est locus iuxta gabaa; xij; miliario a bethleem. Audita. exaggerat; vt yperbolice rachel iam mortua dolentis affectu filios iam fieri dicat. Unde p; hoc te chaldeis historia testit; qd simul eis ab eis cladi priori populo iudeorum futura vastatio. Sed verius reuelante qd euangelistam spiritu prophetia te nece puerorum accipitur. Dicit ergo qd tunc compleatum sit quod dictum est. qd tsi ad imminentem captiuitatem sermo propheticus respicit; tñ in eo sicut in umbra futura veritas cedis infantium pronuntiatur.

Rachel. Quia sepulta est iuxta bethleem. Et ex terreno corporis huius matris nomine accept. Vel qd multi te beniamin et ioseph occisi sunt.

Rachel natus est beniamin ad cuius sortem non pertinet bethleem; s; ad tribum tam iuda. Sed qd contigui tribi sunt iuda et beniamin in finibus bethleem; multi quoq; de tribu beniamin occisi sunt.

Nota qd melius per Rachel (qj si per bethleem plorasse diceretur) figura sacramenti iudicatur; quia per eam in omnibus scena ecclesie commendatur; que plorat non tam morte translatos qd suppicio peremptos.

Rachel i; ecclesia suos tenet agnos plorat peremptos neq; vult consolari in presenti; qd non sunt; sed omnem spem et consolationem ad eternam transmitit vitam. Vel plorat; et non recipit consolationem fui duplice qd rursum intelligentia; sine qd in eternum mortuos estimaret; sine qd huius nollet consolari in presenti te bis quos sciret in eternum victuros. Hoc verius

ecclesie conuenit que non tam peremptos dolet; sed eos amplius quos prius editos vult retinere. vel nondum genitos generare de quibus nulla consolatione; qd eternaliter mortui sunt.

Allego. Bene autem rachel; que ouis videns deum di eccliam figurat cuius tota intentio ut deum compleatur innigilat; et ipsa est ouis certissima quia pastor humeris reportabat.

Rachel id est ecclesia plorans pro suis occisis. Et ideo non modicum fuit p; tantum sacra mentum licet obscurum diligenter presigurare.

Plorat ecclesia et non vult consolari huius filii sui non sunt de hoc modo. Vel plorat; qd dum parit tristiciam habet; vnu deo.

Vos plorabitis et s; additur consolatio tristitia vestra vertetur in gaudium.

Defuncto autem hebreo. Quia iopita iudeorum perfidia helya et enoch predicantibus in dea iudeo dei recipiet.

Defuncto regi illico complices eius perirent; sic cessante persecuzione ecclesia ad celestia inuitatur.

In terram israel. Non determinat in quam partem; vt dubitante ioseph angelus revertatur; et frequenti eius allocutione ioseph certior redatur.

Quia non distinxit in quam partem; ideo ioseph intellectus iudeam que dignior pars regni erat.

Defuncti. Tradidit quidam qd fecit herodes super funus suum nobiliores iudeorum occidere ut sic cogeret iudeos mortem suam fieri.

Qui consurgens. Allego. Ioseph gerit figuram apostolorum quoz officio christi circumferunt. Apri primi venerunt in tera israel; qd primi predicatori uenunt iudeis. Sed p; herode; i; manete hereditaria infidelitate metuit et recedunt admoniti gratia gentibus predicare et ad eas christum transferre.

Nominata terra israel; visum est ioseph non alicubi tam puerum tebere habitare nisi in bierusalem ubi erat templum et celebratio prophetarum. Tamen angelus intelligi voluit galileam quam in iudei incolebant; qd ostendit sic fusse predictum; qd nazareus vocabitur.

Timuit illo ire. Si timuit iudea pro archelao herede paternae crudelitatis; cur non in galilee ubi herodes alius frater eius regnabat? Quia archelau post patrem monarchiam totius regni obtinuit; sed in solemnis a iherosolima cesareus est iugdunum in exilium; et tunctus est regnum in quatuor tetrarchias; quarum iuda et galilee heredes fratres eius obtinuit.

Quagritur quare non timuit ioseph ire in galileam sicut in iudea; cum et ibi regnaret archelau. Sed melius potuit in nazaret que remota erat latere qd in bierusalem ubi erat caput regni et assiduus archelau.

Decessit in p;g. De christus illuc non transfertur ubi regnabat archelau significat qd illis abscondetur Christus in quibus regnabit antichristus.

Nazareth. Nazareth germe nouellum vel flos campi interpretatur; de cuius radice germe sanctus secundus ad significandum eternitatis sui substantiam ascendit legitur. Sicut ergo elegit Christus qd nasceret et locum; ita et auctoritate in qua coalesceret cuius nomine indicio est qd ipse sanctitas in sanctitate nutritus sanctus sanctorum recte dicitur. Vnde et discipuli eius prius nazarei dicti sunt; sed postea a christo christiani vocati sunt.

Nazareth galilee quo transfertur parte eiusdem gentis que fidem suscepit p;ta erat significat. Vnde flos interpretatur; qd ecclesia quo ardenter a terrenis ad celestia transmigrat; eo magis virtutis flore et gemine abundant.

Per prophetas. ppbas p;lt dicit; qd non bene fixus de scriptura expletus est sensu non habet se sumpisse. Vnde eisdem verbis in ysaias iuxta hebraicam

bitatem. Exiit ḥga de radice yesse; et nazarens de radice eius ascendet.

// C. III.

In diebus autem. Pr̄terit multa; et transit ad pr̄dicationem Johannis.

In di. Non solum pueritie annos; sed omnes usq; ad pr̄dicationē iohannis comprehendit; i. cum fere esset triginta annorum. Lucas significā tuis tempora exprimit. Anno xv. imperij tyberij ce.

Predicans.

Manifestauit se qui prius siluerat baptis-
zando et predicando
viam preparans do-
mino.

In deserto iū-
dee. Quia inde a
deo deserti erant qui
bus necessaria ē p̄nia
et redeant.

Penitentiam.
Hoc p̄eo nunciat
quod post perse ipsa
veritas.

Penitentia p̄ce-
dit lequitur p̄missio
regni; qui vere peni-
tet punit in se p̄teri
tos erores; deinde e-
rigit animū ad cele-
ste regnum.

Si gratis in bap-
tismo si remissio; cur
predicat penitentia?
Sed triplex est mo-
dis p̄gnacē. Pri-
mus erores et omnia
mala ante baptismū
abrenunciare et con-
demnare; quod necel-
se est ad christum vē-
tus. Secundus; p̄
baptismū lapsos per
penitentia renouari.
Tercius; quo sancti
quotidie a talibz pur-
gantur peccatis sine quibz vita non agitur.

Penitentia est ante acta deflere et detinenda non committere. Penitentibus regnum celoz adlesse dicitur; non terrena vt in veteri lege; et h̄ per obediētiā christi. Et hoc regnum celoz p̄minus iohannes predicauit.

Penitentia. Puma virtus est per penitentia perirem veterem ho-
minem et via odire; qd qui non facit; non modo virtutes non compre-
hendit; sed nec etiā supplicia fugit. Penitentia virtus timore concipitur qui
est iniūm sapientia. Penitentia a puniendo; qua quisq; punit quod il-
licite commisit.

Penitentiam agere est dignos fructus penitentie facere. Regnum ce-
lorum; i. christus per quē sancti regnant in cœlestibz. Vel euangelium quo
innitat ad regnum.

Appropinquā enim. Nisi appropinquaret nemo redire posset;
quia infirmi et ceci via quę est christus carebant; quam parans iohannes
p̄niam anteponit.

Vox clamatis. Iohannes vox christus verbū; qui clamat in io-
hanne. Nullum ḥbū sine voce auditur; nec vox sine intelligentia verbi
valet.

Vox viam verbo preparat vt recipiatur. vnde. Parauit lucernā chri-
sto meo.

In deserto. Foma penitentibus locū conuersationis; non frequē-
tia hominum; sed desertum. vestitus non mollis ad fluxum; sed asper. vic-
tus tenuis et inusitatus.

Lypice deserto significat scōz vitam a mūdi illecebribz segregatam.

Viam domini. Via domini ad cor dirigere cum seruo eius diligē-
ter audiuntur.

Ipse autem zc. Qui penitentiam predicat habuit penitentie p̄te-
dit. In eo vilitas vestis et cibi laudatur. quoz vsus in diuite arguitur.

Ipse autem. Iohannes in semetipso erudit penitentes et formam vite

exhibit in deserto habitans. de locis suis vivens pilos camelii vestiens.

Seruus dei non debet habere vestimentum ad decorum vel ad dele-
ctionem; sed tñ ad tegendam nuditatem. Inde iohannes pilis vestie-
batur.

Mora. In veste iohannis monemur ut asperis ut amur ad refrena-
tionem carnis. In cibo ut non arte paratis sed naturalibus cibis ut-
mur.

Mora. Habi-

ms et virtus conser-
vationem indicant.

Asperis vestitur; qz

vita nō palpanit s̄

aspera increpatō re-
darguit sic. Benimis-

na viperaz zc. Zo-

na pellicea circa lum-

bos; qz carnē suā cru-

cifuit cum vicijs et co-

cu. Mel et locustas e-

dit; qz p̄dicatio eius

turbis dulcis sapuit

dum christus putat.

Sed cito decidit; qz

non christus sed eius

p̄co esse apparuit.

In melle dulcedo.

In locusta alacer vo-

latus; sed cito deci-

dunt.

Tunc eri. Quia

nisi quis a malis ex-
eat non abluitur. Vn-

ape sequitur; bapti-

zat ab eo in ior-

qui descendit inter-

tatur; qz de superbia

veteris hois ad humili-

tate confessionis et ex-

mendationis descēde-

bant. Jam tunc enī

baptizandis exēpluz

dabatur confitendi

peccata et promittēdi

meliora.

In iordanē. Quia in eo figura baptismi p̄cessit. et ex nomine de-

centum de superbia exigit; quod congruit baptisatis.

Confidentes. Confessio peccatorū conscientie est testimonium timē-

sis deum. Qui enim timet iudicium dei; peccata non erubescit confiteri.

Perfectus timor solvit omnes pudorem. Confessio peccati pudorem ha-

bet. et ipsa erubescēta est grauius pena. Ideoq; inbemur confiteri pecca-

ta ut erubescētam patiamur pro pena. Nam hoc ipsum pars est timi-

tiū iudicij.

Multos pharyseorum et sa. His sunt ex hereticis indecorum; qz

pharysei obseruatōnū et traditōnū p̄ferunt iniquitaz. Unde et pharisei

id est diuini a populo per primātā infidiam dicunt. Sadiuci id est in-

siti. vendicant enim sibi qz non sunt. hi negant resurrectionem; dicentes a-

nimam interiē cum corpore. quiq; libros moysi recipiunt; prophetas re-

spiciunt. Hos venientes ad baptismū iohannes increpat; qz maxime indi-

gebant correctione et penitentia.

Progenies uiperarum zc. Id ē. venenati venenatorum filii;

qz bonis inuident eosq; persequuntur proximos ledunt ut patres eoz.

Vipera patrem suum occidit; sic inuidi prophetas qui erant patres

eoz.

Facite. B. Quasi di. Quare prius venena non deponitis. ut sic ad

baptismū veniatis. Facite fructum; non qualēcūq; sed dignum. Nō

enim par debet esse fructus boni operis eius qui nichil vel minus pecca-

uit. et eins qui granis cecidit. Sed inde de abraham gloriantes nolit

se agnoscere peccatores. vnde subdit. Et ne velitis zc. Ad humilitatem, p-

uocat. In superbia enim nulla est penitentia.

Discretio est in penitentia que timorem dei et metum penarum ante

oculos ponit recolēs antique turpitidinis. Sic dolor cordis in fletu e-

rumpit; qz sine dolore nulla sunt vulnera si vitalia membroz non fuerint

circummortua. gratia est que sentit. sentiens querit sanitatem.

Dico enim uobis. Ac carne retrahit ut cogent opera praedestinationis dei. Prima sunt induimenta fidei credere deum posse quicquid volunt. ut qui omnia te nichilo creauit possit te lapidibus vel te puluere filios abrabe formare.